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 Antagandehandling 

 

Planbeskrivning  
 

 

Detaljplan för Diktaren 1 m.fl. 

inom stadsdelen Huvudsta upprättad i mars 2020 

 

 

Sammanfattning 

Planförslaget innebär att kvarteret Diktaren får användas för skoländamål, samt för 

kontorsändamål och handel i bottenvåning i enlighet med gällande detaljplan. De-

taljplanen medför även att del av fastigheten Poeten S:1 öppnas för allmännyttig 

gångtrafik för en förbättrad koppling för fotgängare till och från Ekelundsvägen. 

Detaljplanen innebär ingen ändring i maximal tillåten byggnadshöjd eller byggrätt 

för huvudbyggnad för någon av fastigheterna jämfört med gällande detaljplan 

(P10_5). 

Planens syfte  

Detaljplanens syfte är att medge att den befintliga kontorsbyggnaden även får an-

vändas som skola, samtidigt som möjligheten bevaras att nyttja kvarteret Diktaren 

för kontor samt för handel i bottenvåning. Detaljplanen syftar även till att förbättra 

gångkopplingar till närområdet. 

Handlingar 

Utöver denna planbeskrivning hör till detaljplanen en plankarta med bestämmelser. 

Dessutom har som underlag till detaljplanen följande handlingar tagits fram: 

¶ grundkarta 

¶ fastighetsförteckning 

¶ undersökning om betydande miljöpåverkan (Solna stad 2019-04-02) 

¶ dagvattenutredning (Tyréns AB 2019-04-04, rev 2020-02-14) 

¶ luftkvalitetsutredning (Ramböll Sweden AB 2019-11-18) 

¶ miljöteknisk markundersökning (Tyréns AB 2019-03-25, rev 2019-05-27) 

¶ trafikbullerutredning (LN Akustikmiljö AB 2019-04-26, rev 2019-07-02) 

¶ utredning av säkra och trygga skolvägar (Iterio AB 2019-05-13, rev. 2019-

08-16) 

¶ gång- och cykelbana vid planerad bullerskärm (Iterio AB 2019-11-13) 

¶ blyhantering intyg (Miljöinvent AB 2019-11-11) 

¶ gestaltnings-PM (Vasakronan AB 2020-02-12) 
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Bakgrund 

Kommunstyrelsen gav den 5 februari 2019 (§ 8, KS2018:168) byggnadsnämnden i 

uppdrag att påbörja detaljplanearbete för kvarteret Diktaren, i enlighet med den 

principöverenskommelse som träffats med fastighetsägaren. Planarbetet betraktas 

som påbörjat vid denna tidpunkt. Byggnadsnämnden gav i sin tur miljö- och bygg-

nadsförvaltningen i uppdrag att påbörja planarbetet den 20 mars 2019 (§ 24).  

Planområde 

 
Ungefärligt planområde inom röd heldragen linje på ortofoto från 2018. 
 

Planområdet omfattar drygt 5000 kvadratmeter och är uppdelat i två delområden. 

Det största delområdet innefattar fastigheten Diktaren, vilken ägs av Vasakronan 

Diktaren 1 AB, och avgränsas i norr av Epistelvägen, i öst av Tecknarvägen, i söder 

och väster av Diktarvägen. Det mindre delområdet innefattar del av Poeten S:1 och 

tas med i planområdet för att möjliggöra gångkoppling från Diktarvägen till 

Ekelundsvägen. Poeten S:1 är en marksamfällighet och delägs av Poeten 2-230. 

 

Diktaren 1 består av mark som till övervägande del redan är ianspråktagen. Fastig-

heten är bebyggd med en kontorsbyggnad i vinkel som varierar i höjd mellan två till 

tre våningar. Byggnaden är från 1960-talet. Diktaren 1 omgärdas på alla sidor av den 

kommunala fastigheten Huvudsta 4:1, där gator är dragna. Den del av Poeten S:1 

som innefattas i planområdet är kvartersmark för bostäder och består idag av en 

slänt. 

Undersökning om betydande miljöpåverkan 

När ett förslag till detaljplan upprättas ska planen genomgå en undersökning (i 

praxis tidigare kallat behovsbedömning) enligt 6 kap. 5 § miljöbalken (1998:808). 
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Syftet med undersökningen är att se om planens genomförande kan antas medföra 

betydande miljöpåverkan. Omständigheter ska identifieras vilka talar för eller emot 

en betydande miljöpåverkan. Nedan är den samlade bedömningen som gjordes i 

undersökning om betydande miljöpåverkan för planförslaget: 
 

Planförslaget avviker inte från gällande översiktsplan. Skolan bedöms kunna utfor-

mas på ett sätt som inte negativt påverkar kulturmiljön. Planen bedöms inte heller 

innebära några övriga risker, för människors hälsa och säkerhet, som inte kan hante-

ras med lämpliga åtgärder. De miljöfrågor som har betydelse för planen kommer att 

studeras och beskrivas under planarbetet. Dessa bedöms vara buller, radon, eventu-

ella markföroreningar samt dagvatten. 
 

Detaljplanens genomförande har därför inte bedömts medföra betydande miljöpå-

verkan. Solna stads byggnadsnämnd fattade 28 augusti 2019 (§87) ett beslut enligt 

miljöbalken 6 kap. 7 § att detaljplanens genomförande inte bedöms medföra bety-

dande miljöpåverkan. Samråd har skett med länsstyrelsen som delar kommunens 

bedömning (Länsstyrelsens beteckning 402-14614-2019). Någon strategisk miljö-

bedömning har därför inte gjorts. Någon MKB upprättas inte för planen. 
 

Tidigare ställningstaganden  

Översiktsplan 

Solna stads gällande Översiktsplan 2030, antagen i mars 2016, anger òframtida 

blandad stadsbebyggelseò fºr aktuellt planomr¬de som ªr en del av Huvudsta. De-

taljplanen bedöms vara förenlig med översiktsplanen. 

Tidigare planprogram 

För detaljplan P10_5 (kv. Laboratoriet och del av kv. Polisen m.fl.) inleddes detalj-

planearbetet med ett programskede. Därvid bedömdes preliminärt ca 650 bostäder 

och 40 000 kvm kontor och liknande kunna inrymmas. Ett program upprättades i 

september 2007 och var därefter utställt för samråd. Synpunkter som framförts under 

samrådet har sammanställts i en programsamrådsredogörelse. 

Detaljplaner 

Planområdet omfattas i sin helhet av detaljplan för kv. Laboratoriet och del av kv. 

Polisen m fl P10_5. Planen vann laga kraft 2010-04-07, och genomförandetiden 

löper till 2025-04-07. För kvarteret Diktaren anger detaljplanen användning kontor 

och medger handel i bottenvåningen. Detaljplanen medger även påbyggnad med två 

ytterligare kontorsvåningar. Påbyggnaden av den ena våningen på den större bygg-

nadsvolymen ska vara indragen. För den del av Poeten S:1 som ingår i denna detalj-

plan anger befintlig detaljplan användningen bostäder med egenskapen att marken 

inte får bebyggas.  

 

Gällande detaljplan P10_5 antogs av kommunfullmäktige 2009. Fram till 2018 har 

två stora infrastrukturfrågor, breddning av Mälarbanan och utbyggnad av Huvudsta-

leden i tunnel, varit olösta och skapat osäkerhet kring möjligheten till utveckling i 

Huvudsta. Staden har nu tecknat avtal med Trafikverket om utbyggnad av Mälarba-

nan innebärandes att en del av Mälarbanan tunnelförläggs och möjliggör ny bebyg-

gelse. Kravet på tunnelförläggning av Huvudstaleden har samtidigt avförts från sta-
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dens agenda. Sammantaget ger detta en stor möjlighet till utveckling av nya bostäder 

i Huvudsta och som en följd av detta uppstår ett behov av nya skolplatser. Staden 

har därför bl a påbörjat planläggning av en ny kommunal skola i Huvudsta. Den be-

fintliga byggnaden inom kv Diktaren lämpar sig också väl för skolverksamhet och 

har ett bra läge i ett befintligt utvecklingsområde och bidrar till att möta efterfrågan 

på skolplatser i Huvudsta.  

 

Möjligheten att även fortsatt kunna nyttja kvarteret Diktaren för kontorsändamål och 

handel i bottenplan gör detaljplanen mer tidstålig om behovet skulle skifta i framti-

den.  

 

 
Ungefärligt aktuellt planområde inom röd linje samt collage av gällande plan i området. 

Gestaltningsprogram för Solna stads offentliga miljöer 

Gestaltningsprogram för Solna stads offentliga miljöer, godkänt av dåvarande 

stadsbyggnadsnämnden i januari 2008, ska fungera som standard vid utformning av 

allmän platsmark men även ge riktlinjer för utformning av kvartersmark. 

Miljöpolicy och strategi för stadens miljöarbete 

Miljöpolicy för Solna stad samt Strategi för Solna stads miljöarbete 2016-2019 ska 

ligga till grund för både intern och extern verksamhet. De uppsatta målen ska så 

långt möjligt implementeras i plan- och byggprojekt. De övergripande målen för 

Solna stads miljöarbete är uppdelade i tre tematiska mål: 

¶ Hållbar stadsutveckling 

¶ Effektiv resursanvändning 

¶ God livsmiljö 

Dagvattenstrategi  

Målen i Strategi för en hållbar dagvattenhantering i Solna stad (antagen i december 

2017) ska så långt möjligt implementeras i denna detaljplan. Som verktyg och styr-
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medel för en hållbar dagvattenhantering i detaljplaner nämns bl.a. dagvattenutred-

ningar med åtgärder. En dagvattenutredning har tagits fram för denna detaljplan och 

åtgärderna ska knytas till exploateringsavtalet i samband med antagande av detalj-

planen. 

Grönplan 

Grönplan för Solna stad (antagen av kommunstyrelsen i juni 2016) är ett strategiskt 

planeringsunderlag med syfte att tillvarata och utveckla Solnas park-, natur- och 

kulturmiljöer. Strax vªster om planomr¬det g¬r ett òsocialt str¬k som utvecklasò. 

Cykelplan 

Solna stads cykelplan antogs av kommunstyrelsen i maj 2016. I anslutning till plan-

området löper ett pendelcykelstr¬k som i cykelplanen benªmns òHuvudstr¬k 1ò som 

går mellan Karlberg och Solna strand. I närheten finns även två andra cykelhuvud-

stråk: mellan Ekelund och Solna strand samt Ekelund och Solna centrum. Den sist-

nämnda sträckan är enligt cykelplanen den cykelvägsträcka som har det största cy-

keltrafikflödet i Solna. 

Planen för säkrare och tryggare skolvägar  

Solnas styrdokument Planen för säkrare och tryggare skolvägar är framtagen i 

syfte att stödja arbetet med att skapa säkrare och tryggare trafikmiljöer i skolornas 

närhet samt längs stråk till och från skolorna. Under planarbetet har utretts om och 

vilka trafiksäkerhetshöjande åtgärder som behöver göras i anslutning till planområ-

det för att tillgodose trafiksäkra skolvägar i enlighet med styrdokumentet. 
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Bebyggelse: förutsättningar, förändringar och konsekvenser  

Stadsbild 

Fastigheten innehåller idag en kontorsbyggnad i vinkel, något avvikande från om-

kringliggande gatu- och kvartersstruktur.  

Befintlig och planerad bebyggelse 

Byggnaden uppfördes som Polishögskola 1965 med fasader i rött tegel med en hu-

vudkropp för lärosalar i tre våningar plus källarvåning med högt sittande fönster 

samt fläktvåning och en flygelbyggnad i två våningar för matsal och aula plus käl-

lare. Våningshöjden är väl tilltagen med fri höjd till undertak på ca 2,8 m. Detta till-

sammans med riklig mängd med fönster ger gott dagsljus. Huvudkroppen har två 

rejäla trapphus med hissar som når samtliga plan. Byggnaden byggdes om på 80-

talet till kontor med öppna planlösningar, ett miljörum byggdes till vid den norra 

parkeringen. En mindre gräsyta finns öster om byggnaden och parkering är tillåten 

på denna area samt på friytan väster om huvudbyggnaden. 

 

 
Bilden ovan visar planområdet från väster där Ekelundsvägen syns närmast och fastigheten Diktaren 

1 i mitten av bilden. Bilden visar på förslag på utformning av skolgården samt bullerskärmar längs 

Ekelundsvägen och vid Diktarens södra del. Bullerskärmar planeras bli 3 meter höga och det är 

viktigt att de gestaltas väl. (Illustration: White arkitekter AB) 

 

Planförslaget innebär att fastigheten får användas för skol- och kontorsändamål samt 

för handel i bottenvåning (SKH1). Befintlig byggnad är i två och tre våningar och 

detaljplanen tillåter påbyggnad i två våningar. Den översta våningen på den större 

byggnadsvolymen blir indragen (regleras med byggnadshöjd över nollplan <xx>; 

samt e1 9500). För att säkerställa tillräcklig yta till skolgård och kommunikationsy-

tor runt byggnaden begränsas byggrätten (egenskapsgräns kombinerat med prick-

mark ).  

 

Det är ingen skillnad i tillåten byggnadshöjd, maximal tillåten bruttoarea ovan mark, 

eller ändrad egenskapsgräns jämfört med detaljplan för kv. Laboratoriet och del av 
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kv. Polisen m fl P10_5. Eftersom höjdsystemet är ändrat från RH00 till RH2000 

justeras höjden med +0,5 meter. 

 

 
Bilden ovan visar illustrationsplan för hur skolgården kan utformas. I bildens övre vänstra hörn syns 

ny trappa som föreslås. Bullerskärmarnas placering syns även på bilden ovan. Även fördröjningsma-

gasin och växtbäddars föreslagna placering framgår. (Illustration: Projektengagemang Sweden AB). 
 

Skolan är dimensionerad för att rymma maximalt cirka 900 elever från årskurs 4 till 

9. Det finns möjlighet till att anordna gymnastiksal i den mindre nordvästra bygg-

nadskroppen (flygelbyggnaden).  

 

Till detaljplanen har ett Gestaltnings-PM tagits fram (Vasakronan, 2020-02-12) som 

kommer knytas till exploateringsavtalet i samband med antagande av detaljplanen. 

Riksintressen 

Strax öster om planområdet ligger Tomteboda rangerbangård som är klassad som 

riksintresse. Bromma flygplats är av riksintresse vilket innebär höjdbegränsning för 

byggnader inom området. Planförslaget innebär ingen påverkan på riksintressen. 

Kulturmiljö 

Knappt 100 meter norr om planområdet ligger Laboratoriet 1 som är skyddad som 

byggnadsminne. Byggnadsminnet omfattar byggnader för den ursprungliga anlägg-

ningen, Statens bakteriologiska laboratorium (SBL), uppfört mot slutet av 1930-

talet. Ändrad användning inom planområdet bedöms inte påverka byggnadsminnet.  

 

Det finns inga kända fornlämningar inom planområdet. 

Offentlig och kommersiell service 

Närmaste befintliga skolor är Granbackaskolan (F-5), Tallbackaskolan (F-9) och 

Nya Ängskärrsskolan (5-9). De ligger på mellan 500-800 meters avstånd från plan-

området. Förskolor finns i anslutning till skolorna men även separat inom Huvudsta. 

Planens genomförande innebär att ytterligare en grundskola kan tillskapas i området 

vilket förbättrar den offentliga servicen. 
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I närområdet finns en mindre livsmedelsbutik samt några restauranger. Västra Sko-

gen är ett mindre stadsdelscentrum som ligger drygt 400 meter från planområdet. 

Tillgänglighet 

De nya byggnaderna ska uppfylla krav på tillgänglighet enligt gällande lagstiftning. 

Förutsättningar för detta ges i detaljplanen och frågan hanteras i bygglovsprövning-

en. Parkering för rörelsehindrade (PRH) kan anordnas på norra sidan om byggnaden 

inom 25 meter till närmaste tillgängliga entré; troligtvis inom 10 meter. Föreslagen 

placering av PRH innebär dock att avståndet till huvudentrén överstiger 25 meter. 

Anledningen till att PRH inte bör anordnas närmare huvudentrén är att det skulle ta i 

anspråk en större del av skolgården och i detta fall bör skolgårdens storlek priorite-

ras. Det bör även beaktas i bygglov att fastigheten redan är bebyggd. 

Trygghet 

Närområdet består av en blandning av bostäder, arbetsplatser och en del restauranger 

vilket innebär genomströmning och närvaro av människor under stor del av dygnet. 

Skolgården har god överblickbarhet. Närliggande gång- och cykelstråk går mesta-

dels längs med gatutrafiken vilket ger förutsättning för ökad upplevd trygghet. Läs 

mer om trygghet och säkerhet för skolvägar under rubriken Trafik. 

 

 

Natur/miljö: förutsättningar, förändringar och konsekvenser  

Natur och vegetation 

Området är plant och har inga större nivåskillnader. Det finns inga större naturvär-

den inom planområdet. Två lönnar i den södra delen av fastigheten, samt ett träd i 

fastighetens nordöstra hörn, är de enda större träd som finns på fastigheten. Ett 

buskage finns mitt på gården. Parkering och godsmottagning är förlagd norr om 

byggnaden på fastigheten.  

 

Öster om planområdet är Ingentingskogen belägen på en bergsknalle. Cirka 200 me-

ter norr om planområdet finns en större gräsyta; en så kallad òpelouseò. Ett gång- 

och cykelstråk sträcker sig i sydväst ner mot Ulvsundasjön och promenadstråken 

utmed sjön. 

 

Skolgård  

Enligt Boverkets allmänna råd (2015:1) är ett rimligt mått på friyta för barn i grund-

skolan 30 m2 per barn. Skolgården är placerad i direkt anslutning till skolbyggnaden. 

Då fastigheten har en begränsad yta för utevistelse är det av stor vikt att skolgården 

ges kvalitéer i form av variation och möjlighet till social samvaro genom både fysisk 

aktivitet, avskilda sittplatser och möjlighet till lärande. Bra utformade skolgårdar har 

tillgång till både sol och skugga och därför är det viktigt att fastighetens två lönnar 

skyddas från att fällas (n1). Utöver skolgården kan närhet till grönområden som 

Ingentingskogen och pelousen fungera som komplement för exempelvis lek och 

rekreation. Närheten till grönområden innebär även att de kan användas i pedago-

giskt undervisningssyfte. Föreslagna åtgärder för buller medför god ljud- och luft-

kvalitet på skolgården. 
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Bilden ovan visar hur skolgården kan gestaltas (Illustration: White arkitekter AB). 
 

Plankartan reglerar i övrigt inte exakt utformning av skolgården. Planering av verk-

samhet genom schemaläggning påverkar antalet elever som samtidigt vistas på skol-

gården. Under rubriken befintlig och planerad bebyggelse syns situationsplanen som 

visar på hur en varierad skolgård kan utformas med olika funktioner. Gestaltningen 

av skolgården planeras behålla så mycket av den befintliga vegetationen som möjligt 

i form av träd och buskvegetation längs fasad. Dock behöver buskvegetation mitt på 

skolgården tas bort p.g.a. behov av översikt av skolgården för att säkra den sociala 

miljön. Sittmöjligheter ges både i lövskugga och i anslutning till skolans entréer. För 

att tillgodose de yngre elevernas behov av lek föreslås exempelvis klätterlek, ba-

lanslek och gunga. En bollplan och bandyplan erbjuder möjlighet till idrott på går-

den. Tanken är att markbeläggningarna på själva skolgården ska hållas genomsläpp-

liga med en blandning av gräs och markmaterial som uppfyller krav på fallskydd 

samt infiltration av dagvatten. Befintliga gångvägar av betongplattor längs västra 

fasaden behålls. Växtbäddar för rening av dagvatten förläggs i norra delen av skol-

gården och längs cykelparkeringen mot Tecknarvägen. Belysning av skolgården 

avses främst anordnas från belysning satt på fasaden. 

 

Längs skolgårdens södra sida behöver minst en 3 meter hög bullerskärm uppföras 

för att klara gällande riktvärden för trafikbuller på skolgård. Bullerskärmen bör inte 

bli högre än 3 meter för att inte påverka skolgårdsmiljön negativt. Bullerskärmen vid 

skolgården kan med fördel förses med fönster för genomsikt. Gestaltning av buller-

skärmarna prövas slutligen i bygglov, ambitionsnivån redovisas närmare i Gestalt-

nings-PM som är kopplat till exploateringsavtal. 

 

Runt skolgården, där det inte planeras för bullerplank, sätts ett ca 1 meter högt staket 

med grindar in till skolgården. Likaså längs fastighetsgräns mot Tecknarvägen. 
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Dagvatten  

Med dagvatten avses tillfälliga flöden av regnvatten, smältvatten och framträngande 

grundvatten samt spolvatten. En dagvattenutredning har tagits fram av Tyréns AB 

(2019-04-04, rev 2020-02-14) och finns som bilaga till planhandlingarna. Utred-

ningen sammanfattas nedan: 

 

Vid projektering av området har följande åtgärder vidtagits för att bidra till rening 

och fördröjning av dagvattnet (se situationsplan på sida 7). Dagvatten från cykelpar-

kering kommer att avledas till växtbäddar för rening och fördröjning av dagvattnet. 

Vidare kommer växtbäddar att anläggas på skolgården för rening och fördröjning av 

dagvatten. I södra delen av fastigheten kommer ett fördröjningsmagasin under mark 

av makadam att anläggas för fördröjning av dagvattnet. Norr om byggnaden kom-

mer två större fördröjningsmagasin och en oljeavskiljare under mark att anläggas. 

Syftet med dessa åtgärder är att utjämna och rena flödet från takytor samt asfaltsytor 

norr om byggnaden.  

 

Med anledning av att det asfalterade området norr om byggnaden behöver möjlig-

göra parkeringar i kombination med god tillgänglighet till befintliga entréer har det 

inte bedömts vara möjligt att anlägga växtbäddar i denna del av fastigheten. Förut-

sättningarna för det försämrades avsevärt genom höjningen av Epistelvägen och 

Diktarvägen. Genom att rena dagvattnet från parkeringsytorna i oljeavskiljare be-

räknas föroreningsbelastningen från denna del av fastigheten ändå bli liten.  

 

Genom projekterade renings- och flödesfördröjande åtgärder inom planområdet be-

räknas det dimensionerande flödet ut från området att minska kraftigt samt klara 

Solna stads krav på fördröjning och rening av ett 20 mm regn. Även om den plane-

rade markanvändningen generellt inte ger upphov till betydande mängder förore-

ningar i dagvattnet, beräknas belastningen huvudsakligen att minska till följd av 

projekterade åtgärder (se figur nedan). 

 

I plankartan säkerställs att områden finns för att anlägga förordade regnbäddar och 

fördröjningsmagasin (prickmark  på erforderliga ytor). För att säkerställa markens 

genomsläpplighet, vilket medför bättre reningsmöjligheter, styrs andel mark som får 

hårdgöras på västra sidan kvarteret Diktaren (n2). Markens genomsläpplighet styrs 

inte på övriga delar av fastigheten eftersom parkering är nödvändig på dessa ytor 

och växtbäddar kan tillgodose adekvat rening. 

 
Figuren ovan visar beräkning av föroreningstransport från planområdet före och efter exploatering, 

med projekterade renings- och flödesfördröjande åtgärder. (Tabell: Tyréns AB) 


